
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 491

Data del provvedimento 29-02-2024

Oggetto Nomina menbro commissione di collaudo

Contenuto Lavori di “realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica a servizio del Nuovo 
Ospedale Santo Stefano di Prato per ulteriori 100 posti letto”  - Nomina della
Commissione di Collaudo ai sensi dell’art. 14, co.2 dell’Allegato II.14 del 
D.lgs. n. 36/2023

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PRATO

Direttore della Struttura GAVAZZI GIANLUCA 

Responsabile del
procedimento

GAVAZZI GIANLUCA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”

Pubblicata su Amministrazione Trasparente in data 5/03/2024



   
IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n.  84 del  28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo del  sistema
sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata  la  delibera  n.644  del  18.04.2019  relativa  al  sistema  aziendale  di  deleghe  per  l’adozione  degli  atti
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamata la  delibera n. 1481 del  16/12/2022,  di  conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni;

Vista la delibera del Direttore Generale n.1585 del 30/12/2022 con cui sono stati attribuiti gli incarichi di direzione
delle Aree ed affidato incarico di Direttore dell’Area Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti Prato all’Ing.
Gianluca Gavazzi, con decorrenza dal 01/01/2023, per la durata di tre anni;

Vista  la delibera n. 683 del 31.05.2023 con la quale è stato provveduto ad istituire, in analogia alle altre Aree del
Dipartimento,  la  SOC Gestione investimenti  Prato e la SOC Manutenzione immobili  Prato,  conferendo all’Ing.
Gianluca Gavazzi, direttore dell’Area in questione, la direzione della SOC Gestione investimenti Prato e la direzione
ad interim della SOC Manutenzione immobili Prato;

Vista la normativa vigente in particolare

- il D.Lgs.36/2023  “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.Lgs 50/2016 limitatamente alle disposizioni ancora in vigore;
- il D.P.R. 207/2010 limitatamente alle disposizioni ancora in vigore;
- il Capitolato Generale di Appalto LL.PP. - Decreto Ministero LL.PP. 19 aprile 2000, n. 145, limitatamente alle

disposizioni ancora in vigore; 
- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- la  Legge  regionale  toscana  13  luglio  2007,  n.  38  e  s.m.i.  “Norme  in  materia  di  contratti  pubblici  e  relative

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”

Richiamate, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica la Delibera DG n. 885 del 16/06/2017, come
modificata con Delibera DG n. 1348 del 26/09/2019 e Delibera DG n.  204 del 20/02/2020, con la quale è stata
definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti il medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da
adottare per le procedure di gara;

Premesso che con Determina Dirigenziale n.  2708 del 02.12.2022, sono stati aggiudicati, ai sensi dell’art. 32, comma
5, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.,  i “Lavori per realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica a servizio del nuovo  Ospedale Santo
Stefano di Prato per la realizzazione di circa ulteriori 100  posti letto - CUP 37H17000370005 – CIG 9359157CAC – a favore
dell’Impresa N.B.I. S.p.a.”;

Considerato che: 

- l’art. 102 comma 2 prevede che “I contratti pubblici sono soggetti a collaudo per i lavori e a verifica di conformità
per i  servizi  e per le  forniture,  per certificare che l'oggetto del  contratto in termini di  prestazioni,  obiettivi  e
caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle
pattuizioni contrattuali”;

- in  relazione  alla  complessità  delle  opere  oggetto  di  intervento,  è  necessario  procedere  all’istituzione  di  una
commissione per il collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera, collaudo statico delle opere architettoniche e
strutturali,  ai sensi dell’art. 102, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, costituita da tre soggetti con esperienza nella
realizzazione di opere pubbliche;

- l’art.  102, comma 6, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  il  quale stabilisce altresì  che l’affidamento dell’incarico di
collaudo, in quanto attività propria delle stazioni appaltanti,  è conferito dalle stesse, in via principale, a propri



   
dipendenti o a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche e,  in via subordinata, a liberi  professionisti,  solo
nell’ipotesi di carenza accertata nel proprio organico ovvero di altre amministrazioni, di soggetti in possesso dei
necessari requisiti;

- nel caso di specie è stata accertata la non disponibilità nell’organico di questa Azienda di personale in possesso dei
requisiti adeguati a svolgere l’incarico in questione;

- è  stato  pubblicato,  in  data  11/05/2023,  sul  sito  della  Stazione Appaltante,  un avviso  di  indagine  conoscitiva
finalizzata  alla  stipula  di  specifici  accordi  con  altre  Amministrazioni  Pubbliche,  ai  sensi  dell’art.  15  della  L.
241/1990, per poter impiegare il personale dipendente delle stesse, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa
vigente, per l’attività di controllo tecnico, amministrativo, contabile e di collaudo di contratti di appalto di lavori
pubblici;

- che in seguito alla pubblicazione dell’Avviso, con scadenza 10/06/2023, non è pervenuta alcuna manifestazione di
interesse da parte delle Amministrazioni Pubbliche interpellate; 

Dato atto che, per i motivi sopra indicati si è proceduto ad affidare i seguenti incarichi di collaudo a professionisti
esterni:

- con Determina n.2281  del 12/10/2023  è stato affidato,  all’Operatore Economico FABRICA PROGETTI Srl,
l’incarico professionale per il “Collaudo tecnico amministrativo, in corso d’opera e collaudo statico delle opere Architettoniche e
strutturali”-  CIG: A00969112A – per un importo di €  79.983,58= oltre oneri previdenziali 4% e fiscali 22%, e
stipulato il relativo contratto Prot. n.67496 del 25/10/2023 e successivo addendum Prot. n.11785 del 19/02/2024;

- con Determina n.  2364  del 25/10/2023  è  stato affidato,  all’Operatore Economico CONSILIUM Servizi  di
Ingegneria Srl,  l’incarico professionale per il “Collaudo tecnico amministrativo, in corso d’opera e tecnico funzionale degli
impianti  meccanici,  idrici,  gas  medicali–“-  CIG:  A0096B1B8F   -  per  un  importo  di  42.984,50=    oltre  oneri
previdenziali  4%  e  fiscali  22%  e  stipulato  il  relativo  contratto  Prot.  n.70628  del  08/11/2023  e  successivo
addendum Prot. n.11775 del 19/02/2024;

- con Determina n. 2604  del 27/11/2023 è stato affidato, all’Operatore Economico HOSPITAL CONSULTING
Spa,  l’incarico professionale per il “Collaudo tecnico amministrativo, in corso d’opera e tecnico funzionale degli impianti elettrici,
speciali e di automazione”  - CIG: A0096E7820   -  per un importo di €  61.628,95=   al netto degli oneri fiscali 22%
e stipulato il relativo contratto Prot. n. 1666 del 09/01/2024;

Dato atto inoltre che, gli operatori economici  affidatari dei collaudi di cui alle Determine suddette, svolgeranno
l’incarico nell’ambito di una Commissione di collaudo, come stabilito anche all’art. 1 dei relativi contratti sottoscritti
dagli stessi operatori economici.

Visto  l’art. 14 co. 2 dell’Allegato II.14 del D.lsg. n. 36/2023 che stabilisce che  “Nel caso di lavori che richiedono l'apporto
di più professionalità diverse in ragione della particolare  tipologia e categoria dell'intervento,  il  collaudo può essere affidato a una
commissione composta da due o tre membri. La stazione appaltante designa il membro della commissione che assume la funzione di
presidente.”

Tenuto conto della particolarità e della complessità dei lavori di cui trattasi, anche dal punto di vista amministrativo,
che  impongono  le  esigenze  di  coniugare  l’aspetto  costituito  dall’inscindibile  unitarietà  tecnico  amministrativa
dell’intera opera con l’esigenza di un controllo puntuale e approfondito delle varie lavorazioni (opere architettoniche,
strutturali ed impiantistiche) che presuppongono una specifica alta specializzazione e che richiedono l’apporto di
professionalità diverse;

Ritenuto  pertanto necessario nominare una  Commissione di Collaudo costituita da tre membri, ai sensi dell’art.
14 co. 2 dell’Allegato II.14 del D.lsg. n. 36/2023, così composta:

- Presidente: Ing. Emiliano Colonna, quale professionista esecutore delle prestazioni oggetto del “Collaudo tecnico
amministrativo,  in  corso  d’opera  e  collaudo  statico  delle  opere  Architettoniche  e  strutturali”  affidato  alla
FABRICA PROGETTI Srl ;
- Membro  componente:  Ing.  Paolo  Pietro  Bresci,  quale  professionista  esecutore  delle  prestazioni  oggetto  del

“Collaudo tecnico amministrativo, in corso d’opera e tecnico funzionale degli impianti meccanici, idrici, gas
medicali “affidato alla CONSILIUM Servizi di Ingegneria Srl;



   
- Membro  componente:  Ing.  Enrico  Venturato,  quale  professionista  esecutore  delle  prestazioni  oggetto  del

“Collaudo tecnico amministrativo, in corso d’opera e tecnico funzionale degli impianti elettrici, speciali e di
automazione”  affidato alla HOSPITAL CONSULTING Spa;

Stabilito che  le prestazioni a carico di ciascun membro della Commissione  sono descritte nel Capitolato d’oneri
relativo all’incarico conferito e nella normativa di riferimento; 
 
Rilevata  la  necessità  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  42,
comma quarto, della L.R.T n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, al fine di consentire lo svolgimento delle prestazioni in
corso d’opera da parte dei collaudatori incaricati;

Considerato che i lavori di che trattasi sono già iniziati e le prestazioni di collaudo da eseguire al fine di concludere
le procedure per l’affidamento  in oggetto, stante l’urgenza  stipulare il contratto e dare avvio al servizio;

Dato atto che il sottoscritto Direttore della SOC Gestione Investimenti Prato, Ing. Gianluca Gavazzi, nel proporre
il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura  del medesimo, che riveste anche il ruolo di
Responsabile Unico di Progetto;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di nominare, ai sensi dell’art. 14 co. 2 dell’Allegato II.14 del D.lsg. n. 36/2023, la Commissione per il collaudo
tecnico  amministrativo  in  corso  d'opera,  collaudo  statico  e  tecnico  funzionale  impianti,  dei  “  Lavori  per
realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica a servizio del nuovo  Ospedale Santo Stefano di Prato per la realizzazione di circa
ulteriori 100  posti letto - CUP 37H17000370005 – CIG 9359157CAC”, così composta:

- Presidente:  Ing.  Emiliano Colonna,  quale professionista esecutore delle prestazioni oggetto del “Collaudo
tecnico amministrativo, in corso d’opera e collaudo statico delle opere Architettoniche e strutturali” affidato
alla FABRICA PROGETTI Srl ;

- Membro componente:  Ing. Paolo Pietro Bresci,  quale professionista esecutore delle prestazioni oggetto del
“Collaudo tecnico amministrativo, in corso d’opera e tecnico funzionale degli impianti meccanici, idrici, gas
medicali “affidato alla CONSILIUM Servizi di Ingegneria Srl;

- Membro componente:  Ing.  Enrico Venturato,  quale professionista esecutore delle prestazioni oggetto del
“Collaudo tecnico amministrativo, in corso d’opera e tecnico funzionale degli impianti elettrici, speciali e di
automazione”  affidato alla HOSPITAL CONSULTING Spa;

che svolgerà le prestazioni descritte nel Capitolato d’oneri relativo a ciascun incarico conferito e previste nella
normativa di riferimento; 

2) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della
L.R.T n.40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, al fine di concludere le procedure per l’affidamento  in oggetto, stante
l’urgenza  stipulare il contratto e dare avvio al servizio;

3) di pubblicare il presente atto:
-  nella sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito web di  questa Azienda-sottosezione:  Bandi di  gara e
contratti ;
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 comma
2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

Il Direttore 
S.O.C. Gestione Investimenti Prato

Ing. Gianluca Gavazzi



   


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

